
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Deliberazione n. 57 del 03.12.2021   

OGGETTO: Nomina Responsabile prevenzione della corruzione e della trasparenza - Determina-
zioni

L’anno duemilaventuno addì tre del mese di dicembre, alle ore 12:00, convocato con avviso E-
Mail/telef. 8429 del 26.11.2021, si è riunito in videoconferenza il Consiglio di Amministrazione
del Consorzio di Bonifica della Nurra, con sede legale in Sassari in via Rolando n. 12, nella per-
sona dei Sigg.:   

Presenti Assenti

Zirattu Pietro x

Nonne Mario x
Paddeu Antonio x
Ruggiu Alessandro x
Sanna Pier Gerolamo x

Assume la presidenza della seduta il Sig. Pietro Zirattu, Presidente del Consorzio, assistito dal
Dott.Ing. Gian Marco Saba, Direttore Generale con funzioni di Segretario.

Assistono alla riunione il Dott. Peppino Oggiano, Direttore di Area Amministrativa, nonché il
Dott. Mauro Domenico Bozzo, la Dott.ssa Luana Gina Benenati e il Dott. Giovanni Nicola Paba,
rispettivamente Presidente e componenti del Collegio dei Revisori dei Conti. 

In apertura di seduta il Presidente della seduta riferisce che, ai fini del contenimento della dif -
fusione del COVID-19, le riunioni collegiali del Consiglio di Amministrazione si terranno in vi-
deoconferenza fino alla fine dell’emergenza, in conformità a quanto disposto dal DPCM del
18/10/2020 e dei successivi del 25/10/2020 e 3/11/2020 “Misure urgenti di contenimento del
contagio sull’intero territorio nazionale” e come consigliato dall’ANBI con circolare Prot. n. 32
del 19/10/2020.



IL CONSIGLIO Dl AMMINISTRAZIONE

Vista la L.R. n. 6 del 23 maggio 2008 e successive modifiche e integrazioni;

Visto il vigente Piano di Organizzazione Variabile;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 41 del 21.12.2016 con la quale al
Dott. Peppino Oggiano, Direttore dell'Area Amministrativa, è stato conferito l'incarico Re-
sponsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza per il periodo dal 23 di-
cembre 2016/2019 e, con successive proroghe, fino al 31/12/2021;

Visto il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante "Revisione e semplificazione delle disposi-
zioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi
dell'art. 7 della legge 7 agosto 2015, n, 124, in materia di riorganizzazione delle ammini-
strazioni pubbliche";

Preso Atto che l'art. 41 del D. Lgs. 97/2016 ha apportato significative modificazioni all'art.
1 della legge n. 190 del 2012 sostituendo il comma 7 — che richiedeva la nomina del solo
Responsabile della prevenzione della corruzione — e prevedendo che l'Organo di indirizzo
individui tra i dirigenti il dipendente al quale conferire il ruolo unico di Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Rilevato che il PNA 2016, approvato con delibera ANAC n. 831 del 3 agosto 2016, nel ri-
chiamare le modifiche introdotte dal D.Lgs. 97/2016, prescrive che il Responsabile venga
identificato con riferimento ad entrambi i ruoli e che l'integrazione dei compiti in materia di
trasparenza agli attuali Responsabili per la prevenzione e il contrasto della corruzione ven-
ga formalizzato con apposito atto nel quale sia indicata la relativa decorrenza;

Dato atto che essendo da quest’anno presente nella struttura dell’Ente, oltre al Dirigente
dell’Area Amministrativa, anche il Direttore dell’Area Tecnico-Agraria, è possibile una rota-
zione per l’incarico in argomento; 

Considerata la necessità e l'urgenza di procedere alla proroga di che trattasi;

Sentito il Direttore Generale;

Ritenuto di dover provvedere in merito,

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) di conferire, per le motivazioni espresse in narrativa, l’incarico di Responsabile della preven-
zione della corruzione e della trasparenza al Dott.Ing. Francesco Paolo Naccari, Direttore
dell'Area Tecnico-Agraria, con decorrenza dal 01/01/2022 fino al 31/12/2024;

2) di darne tempestiva comunicazione all'ANAC secondo le modalità da essa individuate;

3) di dare atto che l'incarico in argomento non comporta incremento di spesa;

4) di incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione il Servizio Amministrativo per 
gli adempimenti di propria competenza.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE      IL DIRETTORE GENERALE  
(Sig. Pietro Zirattu)      (Dott.Ing. Gian Marco Saba)

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 9, punto 4), dello Statuto consortile.

                                   Il Direttore Generale      
        (Dott.Ing. Gian Marco Saba)

                                          _______________

=========================================================================
Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio di Amministrazione
del Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo giorno pubblicazione (art.
42, comma 1, L.R. n. 6/2008).


